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O nouă anchetă O nouă anchetă 
demarată la demarată la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean
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Concurs pentru Concurs pentru 
un post de șef un post de șef 
în polițieîn poliție
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Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
180C

Avram Iancu Avram Iancu 
– prăduit în – prăduit în 
Olanda! N-a Olanda! N-a 
putut termina putut termina 
cursa pe Rin!cursa pe Rin!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!

Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Proiect de aproape Proiect de aproape 
un milion de euro un milion de euro 
pentru digitalizarea pentru digitalizarea 
Spitalului JudețeanSpitalului Județean

pulsul zilei
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Servicii veterinare de 
peste 5,2 milioane de lei, 
scoase la licitație în mai 
multe localități din Gorj
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Pericol pe drumurile publice! Autocamioane Pericol pe drumurile publice! Autocamioane 
supraîncărcate cu lemn, imobilizate de inspectorii supraîncărcate cu lemn, imobilizate de inspectorii 
ISCTR! Marfa aparținea unei fi rme al cărui patronISCTR! Marfa aparținea unei fi rme al cărui patron  
este cercetat în dosarul ,,Mafi a pădurilor”!este cercetat în dosarul ,,Mafi a pădurilor”!
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Creştin ortodox

†) Aducerea †) Aducerea 

moaștelor Sfântului 

Apostol Bartolomeu

Romano catolic

†) †) Ss. Ludovic, Ss. Ludovic, 

rege*, Iosif de rege*, Iosif de 

Calasanz, pr.*Calasanz, pr.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060

Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 

Gramul de aur                      280.6318   -0.7481

Francul elveţian                        5,1469 -0,0097

100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001

Lira sterlină                    5,7386 -0,0116

Leva bulgărească     2,5304 -0,0015

Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020

100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Demisia pe masă, 
demisia sub masă!

telefoane utiletelefoane utile

„Lingușirea es te plata anticipată a trădării care ţi se pregateș te.".- Nicolae Iorga„Lingușirea es te plata anticipată a trădării care ţi se pregateș te.".- Nicolae Iorga

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Un ansamblu din Gorj solicită donații 
de costume populare

Motto: „Reformă fiscală 
//După reforma fiscală,/ 
S-a schimbat raportul,/ Căci 
moneda uzuală/ E de-acuma 
„ortul”//.

Epigramă de Alexandru 
Truță

 

Guvernul, a afirmat 
joi, prin vocea pre-
mierului Ciolacu, 

că-și va asuma răspunderea 
pe măsurile fiscal-bugeta-
re în Parlament. E un act 
de curaj maxim din partea 
premierului Ciolacu, dar 
numai astfel poate să-i con-
vingă pe cei din coaliție, dar 
și pe ceilalți parlamentari 
patrioți, că legea măsurilor 
fiscal-bugetare este singura 
cale de a ne redresa defi-
citul bugetar în creștere. 
Anunțul că premierul Marcel 
Ciolacu, președintele Parti-
odului Social Democrat, își 
asumă răspundrea echiva-
lează cu faptul că domnia 
sa joacă tare, cu demisia pe 
masă!

AMENINȚĂRI CU 
MOȚIUNE DE CENZURĂ! Pe 
de altă parte, USR(Uniunea 
Sabotați România!) amenință 
cu o Moțiune de cenzură, 
deși e greu de presupus că 
va obține suficiente voturi 
pentru a demite Guvernul 
Ciolacu. Mă rog, ei, adică 
cei de la USR s-au grozăvit 
că moțiunea de cenzură va 

fi semnată și de cei de la Alianța 
pentru Unirea Românilor(AUR), deși 
eu mă îndoiesc de acest lucru. Pro-
babil că își fac singuri curaj, dar nici 
de UDMR nu sunt sigur că va accep-
ta așa ceva și, doar, cu semnături-
le lor și ale celor din Forța Dreptei, 
partidulețul condus de Orban Ludo-
vic – cel rău! -, le va fi foarte greu să 
strângă 243 de voturi în Parlamentul 
României!

FERMITATEA LUI CIOLACU. De 
altfel, Prim-ministrul României, Mar-
cel Ciolacu, este de felul lui un om 
cu mare experiență politică, abil în 
negocieri șți este dispus să nu mai 
fie Prim-ministru al României, dar să 
treacă măsurile fiscale în Parlament. 
„Asta e calea, suntem fermi!”, a mai 
declarat Marcel Ciolacu. Tot domnia 
sa a mai declarat: „Vedem cine vrea 
reformă, cine se opune pentru pri-
vilegii.”

CIRC PE HOLURILE MINISTERU-
LUI FINANȚELOR. Și joi, angajații 
din ministerul Finanțelor Publice, au 
protestat în loc să lucreze și au mers 
inclusiv în fața biroului ministrului 
Marcel Boloș. Cer să li se dea și lor 
salarii de 10.000 de lei net, așa cum 
au obținut în instanță colegii lor din 
județul Buzău. 

Ce-i drept, la Buzău, angajații 
ANAF și ai Direcției Finațelor Publi-
ce au retribuții mai mari și sporuri 
la fel. Adică, tot mai mari. Numai 
că noile prevederi ale măsurilor fis-
cal-bugetare, inițiate de Guvernul 
Ciolacu, prevăd limitarea sporurilor 
pentru toți angajații din sistemul 
bugetar. Iar inechitățile între salari-

ile instituțiilor centrale și sporurile 
acelorașți instituții vor fi eliminate 
numai când se va adopta legea sa-
larizării unice, programată pentru 
sfârșitul anului 2023!

DEMISIE SCRISĂ ȘI DISPĂRUTĂ 
A ȘEFULUI IPJ CONSTANȚA. Încă 
nu s-a finalizat raportul Corpului 
de control al ministrului de Inter-
ne, Cătălin Predoiu. Totuși, mier-
curi au fost maziliți vreo patru șefi 
din cadrul IPJ Constanța, inclusiv 
adjunctul Șefului Inspectoratu-
lui Județean de Poliție. În vremea 
aceasta, miercuri pe la orele 17:00, 
Șeful IPJ Constanța, Glugă, își scri-
sese demisia de bună voie și nesilit 
de nimeni. Numai că la ora 18:00, 
același șef al IPJ Constanța a făcut 
dispărută acea demisie!

Cine-l ține-n brațe pe Comisarul 
șef Glugă? Păi cine să fie, cine să 
fie. Exact Chestorul Bogdan Des-
pescu, numit de liberali comandant 
al IPJ Constanța, de mai bine de 8 
ani! Același Chestor Bogdan Despes-
cu mai are două calități: a lucrat la 
IPJ Constanța, și-l cunoaște bine pe 
actualul Comisar șef Gulgă. Bașca 
faptul că Bogdan Despescu este 
originar din județul Buzău! Ceea ce 
era de demonstrat! Așa se explică 
dispariția demisiei Comisarului șef 
Glugă!

ION PREDOȘANU

Gorjenii care au acasă 
costume populare pentru 
sezonul rece, iar acestea 
nu le mai sunt de folos, le 
pot dona Ansamblului de 
datini și obiceiuri popula-
re ”Roua – Cloșani”. 

Apelul în acest sens a 
fost făcut de Carmen Sar-
cină, profesor coordonator 
al secției externe Cloșani, 
din cadrul Școlii Populare de Arte 
”Constantin Brâncuși”: ”Aveți așa 
ceva acasă și nu vă mai trebuie? Nu 
știți ce să faceți cu ele? Donați-le 
Ansamblului nostrum! Ne-ați ajuta 
în acest fel cu recuzita pentru obi-
ceiurile de iarnă, în cadrul festiva-

lurilor din țară. Cu această ocazie 
le rog pe fetele care au fost la an-
samblu în anii trecuți și din diverse 
motive au uitat să înapoieze astfel 
de hăinuțe ansamblului, să ni le 
aducă”.

IZABELLA MOLNAR
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CLAUDIU MATEI                        

Cele două camioane au fost trase pe 
dreapta de inspectorii gorjeni ai ISCTR, 
dar conducătorii auto au refuzat cântă-

rirea, așa că de pe ambele autovehicule cu re-
morcă au fost ridicate plăcuțele cu numerele de 
înmatriculare și acestea fiind imobilizate chiar la 
intrarea în municipiul Târgu-Jiu, la Iezureni.

La fața locului au ajuns și doi polițiști de la 
Poliția Rutieră (?!) care au declarat că nu se pri-
cep, iar jurnalistul Robert Wagner le-a solicitat să 
trimită pe cineva de la structura silvică a poliției 

Pericol pe drumurile publice! Autocamioane supraîncărcate cu lemn, Pericol pe drumurile publice! Autocamioane supraîncărcate cu lemn, 
imobilizate de inspectorii ISCTR! Marfa aparținea unei firme imobilizate de inspectorii ISCTR! Marfa aparținea unei firme 
al cărui patron este cercetat în dosarul ,,Mafia pădurilor”!al cărui patron este cercetat în dosarul ,,Mafia pădurilor”!
Două camioane cu lemne, încărcate peste limita maxima admisă în circulație, au fost oprite 
de inspectorii de la Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier (ISCTR) Gorj, 
marți seara, la intrare în Târgu-Jiu. Camioanele care aparțin firmei Șupelnița SRL din Peștișani, 
al cărei patron este Ionel Purec Fuiorea, veneau din Valea Jiului, iar jurnalistul Robert Wagner 
de la Observatorul Național TV a fost cel care a sesizat instituțiile de control.

sau de la un ocol silvic ori Garda Forectieră, pen-
tru a stabili dacă lemnul din cele două camioane 
corespunde cu cantitatea trecută în aviz.

Dumitru Dascălu, inspector ISCTR Gorj, a de-
clarat că a fost întocmit un proces-verbal prin 
care au fost aplicate sancțiuni contravenționale 
firmei Șupelnița SRL de câte 26.000 de lei pentru 
fiecare autocamion. Grav este că, dincolo de fap-
tul că cele două camioane erau supraîncărcate, 
buștenii fiind asigurați superficial, iar unele din-
tre chingi erau deteriorate. 

,,S-a aplicat sancțiune pentru refuzul cân-
tăririi ambelor camioane, plus neutilizarea ele-
mentelor de fixare a încărcăturii, asta înseamnă 

26.000 de lei per autocamion. (52.000 de lei, în 
total – n.r.) Vor primi numerele de înmatriculare 
în momentul în care se pun în legalitate, adică 
atunci când încărcătura este respectată, deci să 
respecte masa totală admisă în circulație de 40 
de tone”, a precizat Dascălu.

Firma Șupelnița SRL, societate comercială cu 
profil exploatări forestiere, aparține omului de 
afaceri Ionel Purec Fuiorea, cercetat penal de 
către Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj în 
dosarul ,,Mafia pădurilor”, pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de constituire a unui grup infracţio-
nal organizat, dare de mită, instigare la folosirea 
fără drept a instrumentelor speciale de marcat, 
instigare la tăiere nelegală de arbori în formă 
continuată, instigare la furt de arbori şi evaziune 
fiscală.

Chiar dacă se află în proprietate privată, cu 
proprietari neintersați de soarta ei, cula de 
la Groșerea, una dintre cele mai faimoase din 
Gorj, beneficiază în aceste zile de un ajutor 
enorm primit din partea voluntarilor care au 
venit aici să o salveze de la dispariție. 

Construcția, veche de două secole și jumăta-
te, a devenit o ruină în ultimii ani, iar în iarnă cei 
implicați în proiectul „Ambulanța Monumentelor” 
au demarat o campanie de strângere de fonduri. 
Nu s-au strâns toți cei 42.000 de euro necesari 
refacerii acoperișului, dar o mare parte din sumă 
a fost donată tot voluntar de diverși oameni din 
țară. Așa că acum la Aninoasa, în satul Groșerea, 

Cula de la Groșerea, salvată de voluntari!
voluntarii lucrează de zor, chiar dacă temperatu-
rile din miezul zilei sunt greu de suportat. „E cald, 
e caniculă, dar nu avem ce să facem. Ne dăm cu 
crème de soare, ne mai punem ceva pe cap, dar 
umbră nu avem că lucrăm chiar la acoperiș și nu 
avem unde să ne ascundem de soare. Dar facem 
totul cu pasiune pentru că de asta am venit aici 
și suportăm canicula doar ca să terminăm la timp 
refacerea acoperișului, a spus unul dintre volun-
tari. Mulți dintre cei prezenți pe șantierul de 
la Groșerea sunt, de fapt, fete, lucru mai puțin 
obișnuit pentru astfel de munci. Studente sau 
chiar absolvente de facultate, acestea fac munci 
pe care , de regulă, bărbații și le asumă. De la zi-
dit cărămizi, cărat mortar, cioplit sau tăiat lem-
ne, voluntarele demonstrează că pot face munci 
grele mai ales la temperaturile din aceste zile. 
„Eu azi am ajuns pe șantier, de abia am apucat 
să urc pe acoperiș acum de dimineață și aștept cu 
interes să văd cu ce pot să ajut. Deocamdată ud 
cărămizile, le dau la mână celui care le zidește, 
aduc găleata cu mortar, curăț uneltele. Sunt lu-
cruri pe care nu le-am mai făcut până acum, dar 
mi se par extrem de interesante, mai ales pentru 
o astfel de cauză”, a spus Ana Budurea, una din 
voluntare. „Băieții stau acasă, nu prea sunt pe 
aici pe șantier. Eu am mai făcut în trecut zidărie 
de piatră, dar acum e prima dată când lucrez cu 
cărămidă. Refac practic partea aceasta de la in-
trarea în culă. Nu pot spune că e o muncă ușoară, 
dar când vezi rezultatele merită orice effort”, a 
menționat o altă voluntară prezentă pe șantier. 

Până și asociația „Inima Olteniei”, care a dus pro-
iectul „Ambulanța Monumentelor” la Groșerea, 
are în fruntea sa o doamnă. Liana Carina Tătăranu 
este o craioveancă dedicată proiectelor de acest 
gen, iar acum se bucură că poate ajuta la salvarea 
uneia dintre cele mai reprezentative clădiri pen-
tru istoria Olteniei. „Noi cercetăm monumentele 
din Oltenia de foarte mulți ani și evident că era 
în atenția noastră și aceasta pentru că este una 
dintre cele mai importante clădiri, după cum știți 
este și pe lista indicativă UNESCO și evident că 
trebuia. Noi ne doream să o restaurăm de mai 
mult timp, dar fiind privată a durat puțin mai 
mult cu procedurile, acordurile proprietarilor și 
până la urmă am reușit anul acesta. Este una din 
puținele cule care este și datată, s-au luat probe 
de lemn, e singura care avea șarpantă origina-
lă, e cu atât mai valoroasă cu cât se păstrează 
tot ce este original. Este foarte greu, este și o 
intervenție foarte provocatoare pentru că are 
multe operațiuni. Este mult mai cumplexă față 
de cea de la Șiacu. Sunt multe elemene lipsă din 
zidărie pentru a susține șarpanta și a trebuit să 
se refacă o coloană complet, arcele trilobate de 
la foișor pentru că lipseau, lipsea coronamentul. 
Acum suntem pe linie dreaptă. S-au montat grin-
zile de la plafon, sunt unele noi, altele cherta-
te. Sperăm ca în maxim zece zile să putem ridica 
acoperișul și să se treacă la ultima etapă, aceea 
de batere a șindrilei”, a explicat președinta de la 
„Inima Olteniei”.

                               GELU IONESCU
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Veste tristă pentru bibliotecarul din Petroșani 
plecat de mai bine de o lună să străbată Rinul în 
campania menită să atragă atenția asupra necesității 
integrării României în spațiul Schengen. Avram Ian-
cu s-a trezit ieri dimineață fără motorul de la barca 
menită să îl însoțească obligatoriu pe traseul său. 

Avram Iancu – prăduit în Olanda! N-a 
putut termina cursa pe Rin!

După mai multe întâmplări neplăcute de care a avut 
parte în această cursă, acum sportivul a fost nevoit 
să nu mai înoate, deși mai avea 70 de kilometri și 
ieri sau azi ar fi putut încheia campania. „Sunt con-
sternat, am fost prădat! Azi-noapte cineva a furat 
motorul bărcii din parcarea locului unde am dor-
mit. Sunt amorțit în fața acestei noi situații care 
este mai mult de cât neplăcută. Dragă Liviu Mihăi-
lescu (proprietar al bărcii și a motorului) te asigur 
de faptul că voi cumpăra un motor nou, tot de 5 CP, 
și la final voi preda barca completă și în bună sta-
re. Am sunat la Poliție care ne-a mulțumit pentru 
anunț”, a transmis Avram Iancu. După ce a postat 
acest anunț trist pe contul său de Facebook, spor-
tivul a primit încurajări de la sute de români, zeci 
dintre ei arătându-se dispuși să facă donații pentru 
cumpărarea unui nou motor și, astfel, Avram Iancu 
să își poată termina cu brio cursa pe Rin.

 GELU IONESCU

FabiskitchenFabiskitchen

Lista de cumpărături pentru 4 porții:
* 30 g Muguri de Pin;
* 40 g Busuioc verde;
* 60 g Parmezan; 
* 125 ml Ulei de măsline presat la rece;
* Sare și piper după gust.

Mod de preparare:
Sos Pesto de busuioc, o minune care merge 

foarte bine cu diferite preparate: Paste, Mozza-
rella, Pizza, Bruschete.

Sunt diferite rețete de acest sos Pesto, recu-

Sos Pesto de Busuioc

Pasul 1Pasul 1

Pasul 2Pasul 2

noscut în toată lumea. Eu vă voi prezenta rețeta 
cea mai simplă și gustoasă, care este gata în câ-
teva minute. Punem mugurii de pin într-o tigaie 
și îi prăjim fără ulei până ajung să aibă o culoare 
aurie. Prin prăjire, mugurii de pin scot aroma și 
uleiul în evidență. Clătim rapid, sub jet, frunze-
le de busuioc, apoi le ștergem cu un prosop din 
hârtie de bucătărie. Radem parmezanul pe răză-
toarea fină. 

Într-un robot de bucătarie, adăugăm toate In-
gredientele pe care le mixăm într-un sos fin. După 
gust, adăugăm sare dacă este nevoie, dar trebuie 
să avem în vedere că parmezanul este sărat, de 

aceea trebuie să fim atenți câtă sare punem.  
Acest sos Pesto se poate păstra în borcan, la 

frigider, sau poate fi servit imediat. 
Poftă bună!
Puteți urmări rețeta aici:
https://www.tiktok.com/@fabikocht6/

video/7270612789864058144?_r=1 HYPERLINK 

Pasul 3Pasul 3



Vineri, 25 August 2023Vineri, 25 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei
Proiect de aproape un milion de euro Proiect de aproape un milion de euro 
pentru digitalizarea Spitalului Județeanpentru digitalizarea Spitalului Județean

Proiectul presupune, între 
altele, achiziția de echipa-
mente hardware și de soluții 

software.
„Digitalizarea Spitalului 

Județean de Urgență Târgu-Jiu 
are ca rezultat îmbunătățirea 
eficienței operaționale, reduce-
rea erorilor, îmbunătățirea comu-
nicării între profesioniștii din do-
meniul sănătății și îmbunătățirea 
experienței pacienților. Aceasta con-
tribuie la transformarea spitalului 
într-o instituție modernă, orientată 
către tehnologie și cu capacitatea 
de a oferi asistență medicală mai 

eficientă și personalizată. Necesita-
tea digitalizării în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu se 
referă la importanța adoptării teh-
nologiei și a soluțiilor informatice 
pentru a îmbunătăți eficiența, ca-
litatea asistenței medicale și gesti-
onarea proceselor administrative”, 
potrivit proiectului.

Digitalizarea permite automati-
zarea și optimizarea proceselor ad-
ministrative, cum ar fi programările, 
gestionarea stocurilor, facturarea și 
raportarea financiară. Aceasta con-
duce la reducerea timpului și a cos-
turilor asociate cu sarcinile adminis-

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Consiliul Județean Gorj va depune un proiect în valoare de 4,4 mi-
lioane de lei în vederea digitalizării serviciilor Spitalului Județean 
de Urgență din Târgu Jiu. Finanțarea ar urma să fie asigurată din 
fonduri europene, prin Planul Național de Redresare și Reziliență. 

trative și permite personalului să se 
concentreze mai mult pe îngrijirea 
pacienților. 

În plus, prin digitalizare, 
informațiile medicale ale pacienților 
pot fi gestionate eficient și accesa-
te rapid de către profesioniștii din 
domeniul sănătății. Acest lucru per-
mite medicilor să ia decizii clinice 
mai informate, să ofere tratamente 
personalizate și să reducă erorile 
medicale.

Digitalizarea facilitează inclusiv 
schimbul rapid și sigur de informații 

între diferite departamente și 
specialiști din domeniul sănătății. 
Mai mult, permite pacienților să aibă 
acces la propriile lor date medicale 
și să comunice mai ușor cu medicii 
lor. 

De asemenea, prin dezvoltarea 
telemedicinei, digitalizarea permite 
furnizarea de asistență medicală la 
distanță, oferind pacienților acces la 
îngrijire chiar și în zonele rurale sau 
în situații în care deplasarea la spital 
este dificilă.

I.I.

Târgu-Jiu: Noi lucrări pentru Târgu-Jiu: Noi lucrări pentru 
modernizarea Pieței Centralemodernizarea Pieței Centrale

Lucrări de asfaltare în Piața 
Centrală din Târgu Jiu.

„Se frezează întreaga suprafață 
pe care se află Piața Centrală, pre-
gătind terenul pentru a fi acoperit 
de un strat nou de asfalt. Am fost 
în această seară, împreună cu di-
rectorul general al Societății Edi-
litara, Adrian Dăianu, să verificăm 
modul în care au debutat aceste 
lucrări ce fac parte din acțiunea 
de modernizare a pieței. Regretăm 
disconfortul creat, dar este un pas 

absolut necesar, mai ales că urmea-
ză o perioadă în care activitatea 
din piață se intensifică. 

Totodată, vor fi ridicate la cotă 
căminele. 

Acordăm o atenție deosebită ce-
lor două piețe din municipiu pe care 
le modernizăm, creând un mediu si-
gur și primitor atât pentru cumpă-
rători, cât și pentru comercianți”, 
a anunțat, miercuri seară, primarul 
Marcel Romanescu.

M.P.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Analfabeți  
„titrați”

 Azi,  copii  din-tr-a  patra 
Vorbesc  corect  gramatical,
Dar  mulți  „titrați”  din  media
Sar  adesea  peste  cal.

Au  și  diplome  pompoase,
Căpătate  doar  pe  bani,
Că   n-au  frunțile  mintoase;
Rar  au  fost  văzuți  prin  ani.

Și-au  pus  haine  dichisite
Și  boiele  cu  găleata,
Scot  talazuri  de  cuvinte
Ca  să  mi-te  deie  gata.

Toarnă  fraze-anapoda,
Fără  pic  de  topică
Și-au  făcut  mass-media
Să   nu  aibă  logică.

Oare,  cine-i  angajează
Nu-i  ascultă,  nu-i  întreabă
Cum  de  au  trecut  prin  școală
Că  li-i  țeasta  foarte  goală?

C. N. A. –ul  ce  păzește?
Căci  de  asta  e  plătit;
Pentru  ei  țara  plătește 
Procent  mare  din  venit.

La  o  analiză atentă
Constata-vei  cu  stupoare
Că  și-aici  e-aceeași  marfă
Calpă,  fără  de  valoare.

Stai  acum  și-ți  fă  socoată:
Dacă  azi  mai  poate  țara
Din  tunel  să  iese-afară?
Va  mai  fi  ca  altădată?!!

Ing. ION VELICI

7 - Protecția culturilor contra brumelor

Bruma - cade în nopțile senine când la 
miezul nopții temperatura aerului scade sub 

20 C  și fără vânt. 

În nopțile înnorate și cu vânt - nu cade brumă 

Ea apare ca urmare a invaziei de aer rece 
polar, subpolar sau arctic, care scade 

temperatura aerului local sub 00 C, dar mai 
frecvent la -2 sau -30 C, la înălțimea de 2 m 
deasupra solului, iar umiditatea relativă a 

aerului este peste 80%. 

Pe măsură ce scade umiditatea aerului scade 
și temperatura de formare a brumei astfel că la o 

Puțină agrometeorologiePuțină agrometeorologie

umiditate a aerului de 50 % temperatura genera-
toare de brumă trebuie să fie cam de -100 C. Ea se 
produce mai frecvent în depresiuni, culoare, văi. 
Cele mai afectate de brume sunt viile, pomii și 
arbuștii fructiferi.

Iată cele mai periculoase temperaturi pentru 
pomii fructiferi

Apa pură din punct de vedere chimic și bac-
teriologic îngheață la ... -400 C, dar în prezența 
nucleelor glasogene  îngheață la 00 C. 

Nucleele glasogene (generatoare de cristale de 
gheață) de natură minerală fac ca apa să înghețe 
la -100 C. 

Bacteriile Pseudomonas syringae și Erwinia 
herbicola au în membrane nuclee glasogene și fac 
ca apa să înghețe la temperaturi cuprinse între 0 
până la  -100 C. 

Cu cât densitatea acestor bacterii este mai 
mare cu atât temperatura de îngheț a apei este 
mai ridicată. 

Dintre pomii fructiferi piersicul este cel 
mai sensibil căci pe el se află cea mai mare 
concentrație de bacterii glasogene. 

Tratând culturile cu produse cuprice (zeamă 
albastră, zeamă bordeleză ș a) cu câteva ore 

înainte de a se manifesta brumele, se distrug 
aceste bacterii și deci plantele scapă de îngheț. 
Ionii de cupru sunt absorbiți pozitiv de sporii ciu-
percilor patogene și de către bacterii și le distru-
ge acestora sistemul enzimatic. 

Este un produs de contact cu efect numai pre-
ventiv. 

Atenție  – tratarea vițelor de vie din soiul 
Tămâioasă Românească cu produse cuprice 
după luna mai duce la distrugerea aromei 

acestor minunați struguri.

Protecția culturilor contra brumelor - constă 
în măsuri pe care fermierul trebuie să le aplice 
pentru a preveni distrugerea prin îngheț a flori-
lor, a tinerelor fructe sau a tinerilor lăstari. Acest 
pericol este cauzat de apariția unor temperaturi 
negative mai ales în diminețile lunilor martie și 
aprilie, foarte rar în luna mai. 

Florile sunt mai rezistente decât fructele abia 
formate, cam de mărimea unui bob de grâu, care 
pot pieri și la temperatura de +0,70C. 

Acest fenomen apare de regulă spre dimineață, 
după ce  ziua anterioară a fost noroasă și radiația 
solară nu a ajuns la sol ca să-l încălzească, iar 
noaptea și mai ales dimineața următoare, cerul 
este degajat, senin, ceea ce face ca o bună parte 
din căldura solului să radieze în atmosferă și să 
lase locul aerului rece care astfel produce bru-
ma. 

Pentru protejarea plantațiilor de pomi fructi-
feri și vie de efectul devastator al acestui feno-
men se recurge la fumigație, adică producerea 
de fum prin arderea unor grămezi de vegetație 
umedă, resturi vegetale îmbibate cu produse pe-
troliere (frunze, rămurele, talaj, rumeguș, haine 
vechi etc), cu sobe tip godin - una la 30 – 50 mp 
de plantație, când temperatura ambientală poate 
fi ridicată cu 2 – 30 C. 

Marile plantații pomicole și viticole folosesc 
tunuri sau grenade producătoare de fum chi-
mic, amplasate în plantații. Se mai poate recurge 
la irigarea prin aspersiune a plantațiilor care 
are același efect ca și fumigația. 

Una dintre metodele cele mai sigure și ieftine 
este însă efectuarea întârziată a tăierilor teh-
nologice în uscat, care are drept consecință în-
târzierea pornirii în vegetație a plantelor și astfel 
evitarea efectului distructiv al brumelor târzii de 
primăvară în multe cazuri. 

 Refacerea culturilor atacate de brume   - pre-
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supune tratarea acestora cu unul din următoarele 
produse: KERAFOL – produs care accelerează 
refacerea țesuturilor afectate, stimulează pro-
ducerea de țesut nou, crește rezistența plan-
telor la atacul agenților patogeni; ALGOBOR 
– produs ecologic care este un amestec între 
fertilizanți faziali și borat de sodiu care mărește 
rezistența plantelor la ger și la atacul agenților 
patogeni; BORO-ET – amestec de fertilizanți fo-
liari cu bor, care crește rezistența plantelor la 
stres, reduce efectul negativ al temperaturi-
lor negative din perioada înflorit – fecundare, 
reduce drastic populația de bacterii patogene 
de pe plante; FINALEVO – un fertilizant foliar 
care mărește absorbția potasiului și a unor mi-
croelemente de către plante, crește concentrația 
sucului vascular, mărește rezistența plantelor la 
temperaturi extreme, secetă, crește rezistența 
fructelor la depozitare; COPFORT – produs ecolo-
gic care conține 6 % cupru și 2 % acid gluconic, 
pătrunde în plante și reduce procesele oxidati-
ve, având ca efect creșterea rezistenței aces-
tora la temperaturi extreme, secetă, previne 
și combate infecțiile micotice și bacteriene. 

Să nu uităm nici de de tratamentele 
preventive cu produse cuprice: Zeama 

bordeleză, Zeama albastră, Turdacupral, 
Funguran,  Oxiclorură de cupru, Kocide  ș a.

Unul singur nu avea Lampa lui Diogene: cel ce  
nu-și pierduse încrederea în sine.       

Ion VELICAN

8 - Protecția culturilor contra grindinei

Este una dintre cele mai dificile măsuri agro-
tehnice, căci foarte greu te poți împotrivi naturii 
dezlănțuite. 

Pentru împăcarea noastră sufletească se 
poate proceda la acoperirea plantelor cu plasă 
antigrindină care să rețină, dacă nu total măcar 
parțial, bobițele de grindină. 

Aceasta trebuie să fie de culoare verde și cu 
ochiuri suficient de mici ca să poată reține grindi-
na dar suficient de  mari ca să nu umbrească prea 
tare plantele. 

Această metodă se aplică mai ales în plantațiile 
de vie unde cheltuiala se poate amortiza prin ve-
nituri.               

Un alt mijloc de prevenire și combate-
re a grindinei constă în bombardarea norilor 
Cumulonimbus generatori de grindină, desigur 
la avertizarea meteorologilor, cu rachete 
purtătoare de micro-filamente de iodură de 
argint care să prevină formarea grindinei prin sti-
mularea formării picăturilor mari și grele de ploa-
ie care să cadă la sol și să nu mai poată fi antrena-
te de curenții ascendenți în straturilor superioare 
reci ale atmosferei, unde ar îngheța. 

Nici această metodă nu este infailibilă căci ata-
carea norilor se poate face doar până la înălțimea 
de 8.000 de metri deoarece de aici în sus se află 
culoarele de zbor ale aviației și numai în cazuri 
speciale tirul acestor rachete poate fi prelungit 
mai sus de 8.000 de metri.

Dar grindina poate produce mari pagube nu 
numai culturilor agricole ci și animalelor de ori-
ce fel, inclusiv oamenilor, din zona unde aceasta 
cade, astfel că de foarte multe ori după o grindină 
puternică pe teren se găsesc numeroase animale 
sau păsări moarte. 

Cele mai mari dezastre din acest punct de ve-

dere s-au produs în Bangladesh, India și alte țări, 
iar la noi în țară cade mai des în județele Brăila, 
Iași sau în zonele București–Băneasa, Oradea,  
Dorohoi, Zalău. 

În județul Dolj la 20 iunie 1997, grindina a 
ucis 4 persoane în două localități. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI

Fotografii cu Dincă Schileru și vechi 
straie gorjenești, expuse la Muzeul 
Național al Țăranului Român
Câteva obiecte din colecția Muzeului 
Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu” se 
află în această perioadă la București și fac 
obiectul expoziției itinerante ,,Dincolo de 
poveste. Graiul straielor moştenite”.

Marți, la Muzeul Național al Țăranului Român 
din București, a fost vernisată expoziția itine-
rantă ,,Dincolo de poveste. Graiul straielor moş-
tenite”. 

Aceasta conține 36 de piese de port şi po-
doabe tradiţionale din patrimoniul a 12 muzee 
din România. 

Printre altele, în cadrul colecției expuse se 
regăsesc: Vestă bărbătească din colecţia Muzeu-
lui Judeţean Gorj ,,Alexandru Ştefulescu” de la 
Târgu-Jiu, Cămaşă lungă cu ciupag din colecţia 
Muzeului Etnografic al Transilvaniei din Cluj-Na-
poca, Cămaşă bărbătească din colecţia Muzeului 
Etnografic al Moldovei de la Iaşi, Cingătoare cu 
10 nafte din colecţia Muzeului de Enografie Bra-
şov, Pieptar femeiesc săsesc din colecţia Com-
plexului Muzeul Bistriţa-Năsăud, Zgardă din co-
ral din colecţia Muzeului Maramureşean Sighetul 
Marmaţiei, dar şi o serie de fotografii printre 
care Portretul lui Dincă Schileru sau Arethia şi 
Sanda Tătărescu la nedeie, ambele din colecţia 
Muzeului Judeţean Gorj, Ana Davila în ziua lo-
godnei din colecţia Muzeului Viticulturii şi Pomi-
culturii din Goleşti.

Proiectul a fost iniţiat de Complexul Muzeal 
Bistriţa-Năsăud, în parteneriat cu Muzeul Naţi-
onal al Ţăranului Român, Muzeul Judeţean Gorj 
,,Alexandru Ştefulescu”, Muzeul Etnografic al 
Moldovei, Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii Go-
leşti, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Muzeul 
Judeţean de Etnografie şi Artă Populară Mara-
mureş, Muzeul de Etnografie Braşov, Muzeul Ma-
ramureşean Sighetu Marmaţiei, Muzeul Brăilei 
,,Carol I”, Muzeul Civilizaţiei Dacice şi Romane 
şi Colecţia Etnografică Marius Matei.

Expoziţia poate fi vizitată la Sala Media a 
Muzeului Naţional al Ţăranului Român până pe 
17 septembrie, de miercuri până duminică, între 
orele 10:00 – 18:00, iar intrarea este liberă.

IZABELLA MOLNAR
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COMUNICAT DE PRESĂ
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

                                                                                                     
    Comuna Drăguțeș  , August 2023

„AMENAJARE PISTĂ DE BICICLETE ÎN 
COMUNA DRĂGUȚEȘTI, JUDEȚUL GORJ”

Comuna Drăguțeș   anunță semnarea contractului de fi nanțare 
Nr.143071/16.12.2022 (1108/01.02.2023) în cadrul Planului Național de Redre-
sare și Reziliență  Componenta 10 - Fondul Local, pentru proiectul „AMENAJARE 
PISTĂ DE BICICLETE ÎN COMUNA DRĂGUȚEȘTI, JUDEȚUL GORJ”

Obiec  vul proiectului: 
Obiec  vul acestei inves  ții este de a amenaja o pistă de biciclete în comuna 
Drăguțeș  , în lungime de 750 m.
Valoarea totală a proiectului: 439.350,98 lei cu TVA,

Data începerii și fi nalizării proiectului: 01.02.2023-01.02.2025
Codul proiectului: C10-I1.4-583

Titlu apel de proiecte: PNRR/2022/C10/I1.4, Runda 1
 
Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/        (h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/)

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

COMUNICAT DE PRESĂ
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

                                                                                                     
    Comuna Drăguțeș  , August 2023

„REABILITARE CĂMIN CULTURAL, COMUNA 
DRĂGUȚEȘTI, JUDEȚUL GORJ

Comuna Drăguțeș   anunță semnarea contractului de fi nanțare 
Nr.8546/20.01.2023 (1479/08.02.2023) în cadrul Planului Național de Redre-
sare și Reziliență Componenta 10 - Fondul Local pentru proiectul „REABILITARE 
CĂMIN CULTURAL, COMUNA DRĂGUȚEȘTI, JUDEȚUL GORJ”.

Obiec  vul proiectului: 
Obiec  vul acestei inves  ții este de a îmbunătăți furnizarea de servicii publice 
locale prin reabilitarea clădirii - Caminul cultural din comuna Drăguțeș   cu o 
suprafață de 336 mp și amplasarea a stații (4 puncte) de reîncărcare mașini 
electrice.
Valoarea totală a proiectului: 1.158.949,29 lei cu TVA

Data începerii și fi nalizării proiectului: 08.02.2023-08.02.2025
Codul proiectului: C10-I3-739

Titlu apel de proiecte: PNRR/2022/C10/I.3, PNRR/2022/C10/I1.3, Runda 1
 
Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/        (h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/)

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

Începând de vinerea vii-
toare, mai precis de la 1 
septembrie, Școala Popu-
lară de Arte ,,Constantin 
Brâncuși” va demara în-
scrierile pentru noul an 
școlar 2023-2024. Per-
soanele dornice să-şi dez-
volte talentele artistice 
sunt așteptate la sediul 
instituției, din strada 11 
Iunie 1848, nr. 87, Târgu-
Jiu, la cursuri de formare 
la prețuri accesibile.

Singurele documente ne-
cesare înscrierii sunt certifi-
catul de naștere și cartea de 
identitate în original. 

Este de precizat faptul 
că persoanele care se în-
scriu în primul an la muzică 
vor susține un test de aptitu-
dini melodico-ritmice (voce, 
testarea auzului muzical, a 
simțului ritmic, memorie 
muzicală), prin prezentarea 
a două piese, respectiv una 
lentă și una rapidă. 

Pentru cursurile ce vor 
fi susținute la sediul cen-
tral din Târgu-Jiu, oferta 
educațională arată astfel: 
Acordeon – 400 lei; Artă 
cinematografică – 300 lei; 
Artă decorativă – 400 lei; 
Artă fotografică – 300 lei; 
Balet (dans clasic interpre-
tativ) – 650 lei; Balet, dans 
modern – 400 lei; Canto mu-
zică clasică – 400 lei; Canto 
muzică populară – 650 lei; 
Canto muzică ușoară – 550 
lei; Chitară/ mandolină/ 
cobză – 450 lei; Contrabas – 
300 lei; Dans de societate/
dans sportiv – 400 lei; Design 
vestimentar – 400 lei; Fluier 
și alte instrumente de suflat 
(caval, ocarină, cimpoi, fla-
ut) – 350 lei; Grafică – 400 
lei; Percuție – 400 lei; Nai 
– 500 lei; Orgă electronică – 
650 lei; Pian – 500 lei; Pictu-
ră – 450; Saxofon/ clarinet/
taragot– 650 lei; Țambal – 
200 lei; Vioară/violă - 600 
lei.

De asemenea, pentru 

Noile talente artistice din județ, așteptate să se înscrie, de Noile talente artistice din județ, așteptate să se înscrie, de 
la 1 septembrie, la Școala Populară de Arte Târgu-Jiula 1 septembrie, la Școala Populară de Arte Târgu-Jiu

cursurile ce vor fi susținute la 
secțiile externe din județ, tari-
fele sunt următoarele: Dansuri 
moderne - 200 de lei; Canto mu-
zică ușoară și populară - 400 de 
lei; Ansamblu de datini și obice-
iuri - scutit de taxă; Grup vocal 
folcloric/ Ansamblu coral – 100 
de lei; Meșteșuguri tradiționale 
pe cale de dispariție – olărit, 
sculptură, arta lemnului, ico-
nărit, țesături-cusături – scutit 
de taxă; Orgă electronică - 450 
de lei; Instrumente muzicale 
tradiționale (fluier, ocarină, ca-
val) – 200 lei; Instrumente mu-
zicale clasice (vioară, chitară, 
saxofon, clarinet, nai, acordeon 
) – 350 de lei; Artă decorativă, 
pictură – 100 lei.

,,Taxa de înscriere în anul 
I, indiferent de disciplina alea-
să (atât pentru cele cu taxă de 
frecvență, cât și pentru cele 
scutite de taxă de frecvență) 
și de nivelul cursului (bază sau 
perfecționare) este de 30 de 
lei pentru sediu și 15 lei pentru 
secțiile externe din județ. Spe-
răm că prin cursurile oferite de 
școala noastră să vă îmbogățiți 
talentul și cunoștințele persona-
le”, au transmis reprezentanții 
Școlii Populare de Arte ,,Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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COMUNICAT DE PRESĂ
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

                                                                                                     
    Comuna Drăguțeș  , August 2023

„REABILITARE DISPENSAR UMAN SAT IAȘI-
GORJ, COMUNA DRĂGUȚEȘTI, JUDEȚUL GORJ”
Comuna Drăguțeș   anunță semnarea contractului de fi nanțare Nr. 
11305/27.01.2023 (1478/08.02.2023) în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență Componenta 10 - Fondul Local pentru proiectul „REABILITARE DIS-
PENSAR UMAN SAT IAȘI-GORJ, COMUNA DRĂGUȚEȘTI, JUDEȚUL GORJ”.

Obiec  vul proiectului: 
Obiec  vul acestei inves  ții este de a îmbunătăți furnizarea de servicii publice 
locale prin reabilitarea clădirii - dispensar uman Iași Gorj  cu o suprafață de 116  
mp.
Valoarea totală a proiectului: 298.992,99 lei cu TVA,

Data începerii și fi nalizării proiectului: 08.02.2023-08.02.2025
Codul proiectului: C10-I3-1448

Titlu apel de proiecte: PNRR/2022/C10/I.3, Runda 1
 

Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/        (h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/)

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

IZABELLA MOLNAR         

Ofertele de licitație se 
depun la secretariatul 
instituției până la data 

de 28 august, urmând ca în ziua 
următoare să aibă loc deschide-
rea ofertelor. Circumscripțiile 
sanitare-veterinare din Gorj 
unde este nevoie asiduă de 
medici sunt: CSV Albeni, CSV 
Bălești, CSV Cătunele, CSV 
Peștișani, CSV Plopșoru / Ionești 

Servicii veterinare de peste 5,2 milioane de lei, 
scoase la licitație în mai multe localități din Gorj
Direcția Sanitară-Veterinară și pentru Siguranța Alimente-
lor (DSVSA) Gorj va organiza săptămâna viitoare o licitație 
în vederea încheierii unui acord-cadru pentru furnizarea 
de servicii veterinare la circumscripțiile din mai multe 
localități ale județului nostru.

/ Țicleni, CSV Prigoria și CSV 
Telești. 

Conform caietului de sar-
cini, contractele ce urmea-
ză a fi delegate presupun  
,,concesiunea serviciilor de 
supraveghere, prevenire și 
control al bolilor la anima-
le și al bolilor transmisibi-
le de la animale la om, de 
protecție a animalelor și a 
mediului, de identificare și 
înregistrare a animalelor și 

mișcării acestora, precum 
și de corectare a eventuale-
lor erori sau neconformități 
generate de nerespectarea 
termenelor de înregistrare 
sau de greșeli de înregistrare 
pentru 48 de luni de la data 
semnării contractului”.

Potrivit estimărilor DSV-

SA Gorj, pentru cele 7 lo-
turi scoase la licitație s-a 
estimat o valoare totală de 
5.249.985,24 lei fără TVA 
pentru cele 48 de luni de 
contract cu medicii veteri-
nari. 

Suma este defalcată ast-
fel: 625.041 lei pentru CSV 

Albeni; 914.800,08 lei pen-
tru CSV Bălești; 587.764,80 
lei pentru CSV Cătunele; 
768.278,64 lei pentru CSV 
Peștișani; 808.205,28 lei pen-
tru CSV Plopșoru / Ionești / 
Țicleni; 819.801,80 lei pen-
tru CSV Prigoria; 726.093,64 
lei pentru CSV Telești.

Organizația Partidului 
Național Liberal organizea-
ză în acest weekend Libera-
lARTFest, un festival de artă, 
acasă, în orașul lui Brâncuși. 
Vor fi trei zile de evenimen-
te la Târgu-Jiu dedicate atât 
adulților, cât și celor mici.

Primele evenimente sunt 
programate chiar astăzi, mani-
festările urmând a se încheia în 
seara zilei de duminică, 27 au-
gust. Momentele artistice se vor 
derula în Parcul Central și în cel 
de la Coloana Infinitului.

,,Vă invităm să descoperiți 
universul fascinant al artei la 
Târgu Jiu, un eveniment ce 
aduce magia creației în inima 
orașului lui Brâncuși. Pregătiți-
vă să vă lăsați imaginația să 
zboare, în cadrul celor trei zile 
de festival,  ce se adresează 
tuturor membrilor comunității 
noastre. 

Pentru cei mici, avem pre-
gătite: ateliere de creație (pic-
tură și teatru), ce îi vor inspira 
să-și descopere talentele as-
cunse, realizate de Daciana Un-
gureanu, Dorina Cioplea, Mihai 
Rădulea și Adi Șerban; animator 
pe picioroange (Magic Puppets 
Cluj); spectacole de magie (ma-
gicianul Adrian Serban și magi-
cianul Cosmin Armega); specta-

Trei zile de LiberalARTFest, la Târgu-Jiu! 
Magia creației, pentru cei mari și cei mici

col de teatru de păpuși si 
experimente științifice (Ma-
gic Puppets Cluj). Pentru 
cei mari: concert de muzică 
clasică (Cvartetul Accente); 
spectacol de teatru (Petre 
Ancuța și Emilian Mârnea, 
actori ai Teatrului Național 
București); spectacol de 
umor Grupul VOUĂ, celebra 
trupă de umor din România. 
Așadar, indiferent de vârstă 
sau preferințe, Festivalul 
de Artă LiberalARTFest vă 
așteaptă cu porțile des-
chise. Haideți să celebrăm 
frumusețea arta și crea-
tivitatea împreună, într-o 
atmosferă plină de bucurie 
și inspirație!”, este mesajul 
transmis de către organiza-
torii LiberalARTFest.
IZABELLA MOLNAR
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A VIII-a ediție a manifestării „De la război la Marea 
Unire” desfășurată în Pasul Vâlcan, județul Hunedoara

Evenimentul organizat de Asociația Națională 
Cultul Eroilor „Regina Maria” – Filiala 
Județeană Hunedoara în colaborare cu 

Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și 
în Retragere – Filiala „Sarmizegetusa” Hunedoara, 
susținut de Consiliul județean Hunedoara, Primăria 
și Consiliul Local al Municipiului Vulcan, Episcopia 
Devei și Hunedoarei, s-a desfășurat la „Memoria-
lul Eroilor Primului Război Mondial” situat la cota 
1621 m chiar pe vechea graniță a Țării Românești 
cu Imperiul Austro-Ungar în prezența autorităților 
locale ale Municipiului Vulcan și județene (din 
partea celor două județe, Hunedoara și Gorj), a 
delegațiilor asociațiilor Cultul Eroilor „Regina Ma-
ria”, A.N.C.M.R.R., Asociația și Uniunea Veteranilor 
și Văduvelor de Război și Urmașii acestora, altor 
asociații și grupuri civice printre care și Asociația 
Județeană Solidaritatea a Pensionarilor din Județul 
Gorj, a unor istorici de prestigiu, dar și ai societății 
civile din Valea Jiului. 

Delegația Județului Gorj a fost destul de nume-
roasă, aproximativ 100 de persoane, care au venit 
cu două autocare de la Târgu Jiu, prin grija dom-
nului Emil Frunză Sgarbură. De la A.N.C.E.R.M. Gorj 
„Tudor Vladimirescu” au fost prezenți: col. (rtr.) dr. 
ing. Walter Loga, președinte, col. (rtr.) Gigi Bușe, 
secretar executiv și jurnalist, ing. Vasile Ionescu, 
vicepreședinte și doamna Viorica Ionescu, contabi-
lul filialei. De la A.N.C.M.M.R. Gorj „Gl. Ioan Cul-
cer” a fost o delegație de 10 persoane condusă de 
Gl. bg. (rtr.) Ion Bărbulescu (președinte de onoare) 
și col. (r.) Emanuel Bărbulescu (președinte).

Începând cu anul 2016, când s-a desfășurat pri-
ma ediție, evenimentul s-a desfășurat în fiecare an, 
în prima sâmbătă de după sărbătoarea religioasă 
a Praznicului Adormirii Maici Domnului, în organi-
zarea Primăriei și Consiliului Local al Municipiului 
Vulcan, și marchează momentul în care, în noaptea 
de 27/28 august 1916, Armata Română a pătruns 

Sâmbătă, 19 august 2023, începând cu ora 
11:00, în Pasul Vulcan s-a desfășurat a VIII-a 
ediție a manifestării „De la război la Marea 
Unire” ca recunoștință a românilor față de 
eroii neamului românesc, cărora le datorăm 
existența noastră pe aceste meleaguri sfin-
te protejate de Dumnezeu.

în Transilvania în încercarea de a dezrobi vechiul 
pământ intercarpatic de sub stăpânirea Imperiului 
Austro-Ungar.  

La inițiativa unui grup de oameni inimoși și 
patrioți din Vulcan și cu sprijinul autorităților lo-
cale, pe linia de front de la cota 1621 din Pasul 
Vâlcan, a fost ridicat un Panteon al Eroilor, prin 
contribuția financiară a domnului Emil Ilie Părău, 
menit a cinsti jertfa celor care au luptat pe fron-
tul din Valea Jiului în perioada august – octombrie 
1916, unde peste 1500 de eroi au căzut la datorie în 
zona Straja – Pasul Vâlcan. 

Acesta cuprinde, pe lângă o Cruce a Eroilor 
„Crucea Răstignirii lui Iisus Hristos” și un mormânt 
al Eroului Necunoscut, un sarcofag din marmoră 
neagră realizat în anul 2019, care are gravat, pe 
placa tombală, textul: „Glorie Eroilor Neamului. 
Întru cinstirea ostașilor din Vechiul Regat pentru 
neuitatele pilde ale iubirii de Neam și Țară, pentru 
cei de azi și viitor. Ardealul vi se închină! 24 august 
2019”, și opt busturi: ale Regelui Ferdinand I Între-
gitorul și al soției sale, Regina Maria a României, al 
generalilor Ioan Culcer și Ion Dragalina, comandanți 
ai Armatei 1, al Colonelului Cocorăscu Dumitru, co-
mandantul Brigăzii 21 Infanterie, ale locotenenților 
Popovici Emil, comandantul Companiei 11 din B.III/
Regimentul 18 Gorj și Gheorghe Tătărescu, coman-
dantul Companiei 16/ Regimentul 18 Gorj, dar și al 
sublocotenentului Ecaterina Teodoroiu ce avea să 
moară ca un erou în bătălia de la Mărășești în ziua 
de 22 august 1917, realizate de artistul plastic vul-
cănean Teodosie Cuciuc.

Ceremonialul din 19 august 2023 a fost deschis 
de un semnal de trompetă care anunța sosirea 
doamnei Natalia-Elena Intotero, actualul ministru 
al Familiei, Tineretului și Egalității de șanse, profe-
sor și deputat PSD de Hunedoara, născută 14 ianua-
rie 1976,  la Brad, Hunedoara. A fost întâmpinată de 
căpitanul Ferencz Gergely, comandantul Gărzii de 
Onoare, care, după ce i-a dat raportul, a însoțit-o 
să treacă în revistă Garda de Onoare cu Drapelul de 
Luptă al Unității, apoi și a celor prezenți la ceremo-
nial, până la locul unde erau adunați reprezentanții 
administrației locale și județene din Hunedoara și 
Gorj, parlamentari și președinți ai unor asociații 
militare și civile din mai multe județe, cât și de 
la nivel central (gl. mr. Ion Dănilă – președintele 
ANVR, Emil Frunză Sgarbură  – președintele UNVR).

Pe timpul intonării Imnului de stat a fost arbo-
rat Drapelul României pe catargul amplasat între 
busturile Reginei Maria și al soțului său, Regele Fer-
dinand I. 

Deschiderea ceremonialului militar-religios a 
fost făcută, ca și anul trecut, de jurnalistul Tibe-
riu Vințan, care, după ce a salutat pe cei prezenți, 
a făcut un scurt rezumat al însemnătății acestui 
eveniment care aduce în atenția românilor campa-
nia militară din august 1916 a Armatei Române din 
Munții Vâlcan, unde era granița României cu Impe-
riul Austro-Ungar. „Vă spunem un bun venit la Pasul 
Vâlcan, pe linia de front care a deschis luptele Ma-
relui Război al Reîntregirii Neamului românesc ce a 
însemnat prima palmă de pământ câștigată de Ar-
mata Română la intrarea în Primul Război Mondial. 
Nu facem altceva decât să demonstrăm, încă oda-
tă, că neamul este etern doar prin Cultul Eroilor”. 

A salutat prezența personalităților militare și civile 
care au onorat invitația de a participa la acest eve-
niment istoric, pentru a comemora eroii care au că-
zut aici pentru un ideal, o „Românie Mare și Unită”! 
Jertfa ostașilor români a fost elementul esențial 
care a constituit premisa necesară ca după război, 
diplomații români și iluștrii conducători ai acestei 
țări să reușească, ceea ce părea la un moment dat 
imposibil, făurirea statului național, unitar român, 
al României Mari. 

Au intrat apoi drapelele de luptă ale regimente-
lor care au luptat în august 1916 în această zonă, în 
cadrul Diviziei a 11-a din Armata 1 Română:  R. 18 
Inf. Gorj,  R. 26 Inf. „Rovine” Dolj, R. 31 Inf. Cala-
fat, R. 57 Inf. Drobeta Turnu Severin, R. 58 Inf. Târ-
gu Jiu, R. 71 Inf. Calafat, R. 17 Inf. „Știrbei Vodă” 
Drobeta Turnu Severin, R. 41 Inf. Craiova, R. 42 Inf. 
Vâlcea, R. 43 Inf. Caracal, Olt, R. 59 Inf. Caracal, 
Olt, R. 72 Inf. Mizil, R. 1 Art. „Carol I” Fort 13 Jila-
va, R. 21 Art. Slatina, Olt și R. 1 Vânători, Craiova. 

Slujba religioasă a fost săvârșită de arhiman-
dritul Gherontie Ciupe, arhiereu vicar al Episcopiei 
Devei și Hunedoarei, după care a ținut o frumoasă 
și pilduitoare predică: „Onorate oficialități și drag 
popor iubitor de țară și de Dumnezeu! Nu suntem 
vrednici să mulțumim îndeajuns înaintașilor noștri 
care și-au vărsat sângele pentru libertatea noas-
tră, să fim continuatori ai acestui brav popor, ca 
să ducem mai departe ceea ce ne-au lăsat străbu-
nii noștri. În vremuri de război oamenii au fost mai 
aproape de Dumnezeu. În vreme de pace există un 
alt război, unul nevăzut, războiul cu pornirile păcă-
toase din noi, cu lenea, cu neglijența, cu imoralita-
tea. Aceasta este lupta care ni se cere nouă astăzi. 
Dacă înaintașii noștri și-au vărsat sângele pentru 
patrie și credință, noi suntem datori să plecăm ge-
nunchii și în vreme de pace și să facem front comun 
cu preoții și biserica. Recent am pomenit pe sfinții 
Brâncoveni, care și-au dat sângele și viața nu nu-
mai pentru țară ci și pentru credință. Nu mai găsim 
exemple de acest fel nici în alte țări vecine, ca un 
șef de stat să nu se lepede de credința lui creștin-
ortodoxă când i se pune în față viața și moartea. 
Constantin Brâncoveanu ne-a dat o lecție cum nu se 
poate mai bună”.  

A urmat rândul mesajelor transmise de politici-
eni și militari. Domnul Cristian Merișanu, primarul 
Municipiului Vulcan a mulțumit celor prezenți la 
eveniment și celor care l-au ajutat la organizarea și 
desfășurarea lui. A făcut și o promisiune: „Cât voi fi 
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Împăratul Teodosie cel Mare Împăratul Teodosie cel Mare 
și frământăile Sinodului II și frământăile Sinodului II 
Ecumenic de la ConstantinopolEcumenic de la Constantinopol

eu primar la Vulcan acest eveniment se va desfășura 
aici, indiferent de vreme și va fi, de la an la an, mai 
bogat și cu mai mulți invitați”, apoi s-a ținut un 
moment de reculegere pentru cei jertfiți pe aceste 
meleaguri, dar și pentru fostul primar Gheorghe Ile 
care a pus bazele acestui sanctuar. 

 Doamna Natalia-Elena Intotero, actualul mi-
nistru al Familiei, Tineretului și Egalității de șanse, 
care, după salutul adresat celor prezenți a spus 
că e bucuroasă că de opt ani de zile, sunt tot mai 
mulți români prezenți aici pentru a cinstii eroii care 
s-u jertfit pentru ca noi, astăzi, să locuim într-o 
țară atât de frumoasă „Grădina Maicii Domnului”, 
iar conducerea administrației locale sprijinită de 
autorităților județene, să ducă mai departe această 
„filă de istorie”, la care participă și mulți copii. 

Istoricul Gheorghe Nichifor, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Gorj a spus că vine aici, an de 
an, cu mare drag, cu emoție și bucurie creștinească, 
pentru a se reculege la acest sanctuar. Avem aici 
foștii suverani ai României,  Regele Ferdinand și Re-
gina Maria, dar și pe Ecaterina Teodoroiu, care, ală-
turi de Regina Maria sunt două modele de eroism fe-
minin. Amintește că la Gorj, duminica trecută a fost 
omagiat, în Poiana lui Mihai, Marele Voievod Mihai 
Viteazul Unificatorul, apoi joi, la Muzeul Județean 
Gorj, profesorul și istoricul Andrei Popete Pătrașcu 
a făcut o expoziție foto dedicată generalului Ioan 
Culcer și a făcut un laudațio activității sale militare 
și civice alături de urmașii acestuia. Pe 22 august 
urmează o comemorare a Eroinei Naționale Ecateri-
na Teodoroiu. Deci și gorjenii își cinstesc eroii.   

Vicepreședintele Consiliului Județean Hune-
doara, domnul ing. Ion Bădin, fost jurnalist, năs-
cut la 12 martie 1955 în Hunedoara, a spus că: „Ne 
aflăm astăzi aici, în Pasul Vâlcan, pentru a come-
mora un moment istoric de importanță covârșitoare 
în lupta poporului român pentru eliberare și 
independență.” 

Au mai transmis mesaje: Subprefectul Județului 
Hunedoara, Széll Lorincz, fost director executiv al 
Direcției Județene pentru Sport și Tineret Hunedoa-
ra, senator Cornel-Cristian Resmeriță (n. 26 ianua-
rie 1980, în Lupeni), Deteșan Constantin Gabriel, 
primar comuna Schela, jud. Gorj și ing. Ion Dorel 
Șchiopu, președintele Filialei Cultul Eroilor Hune-
doara, care a spus că: „Printre cei care au trăit 
experiența confruntării cu românii și care a relatat 
cu obiectivitate și respect luptele de pe Valea Jiului 
a fost Erwin Rommel, unul dintre cei mai valoroși 
și apreciați comandanți militari din istorie, fiind la 
acea vreme, locotenent în armata Germană, care a 
luptat în Pasul Vâlcan.”

Din partea A.N.C.M.R.R. a vorbit domnul Gl. 
lt. Ion Pâlșoiu, vicepreședinte ANCMRR Central și 
președinte Filiala Dolj și domnul col. (rtr.) Mircea 
Constantinescu, președintele Filialei „Sarmizegetu-
sa” Hunedoara. 

După un moment artistic cu recital de muzică și 
poezie realizat de domnișoara Denis Gagiu, docto-
rand al Academiei de Muzică „Ciprian Porumbescu” 
din București care a interpretat două melodii la nai, 
iar actorul și regizorul Marian Ciripan a recitat două 
poezii cu tematică de război.  

Ceremonialul s-a încheiat cu depuneri de co-
roane la cele opt busturi ridicate în acest sanctuar 
al eroilor. Prin amabilitatea domnului primar Cris-
tian Merișanu și a Consiliului Local al Municipiului 
Vulcan, celor veniți din alte județe ni s-a oferit o 
masă cu aperitiv, sarmale și doi mici, pentru care-i 
mulțumim și pe această cale. 

Ca o concluzie a acestui eveniment redau me-
sajul jurnalistului Tiberiu Vințan, moderatorul ce-
remonialului, scris pe pagina sa de socializare: „Au 
fost și în acest an momente emoționante și trăiri 
profunde la ceremonialul dedicat Eroilor Marelui 
Război în Panteonul de la Pasul Vâlcan, unde sute 
de oameni au venit să-i omagieze pe cei care au 
scris aici, cu eroism și sânge, prima filă din isto-
ria drumului României de la Război spre Marea 
Unire. Aceleași sentimente le-am trăit și eu, du-
blate de emoția în plus a ”misiunii” pe care mi-au 
încredințat-o și în acest an organizatorii, aceea de 
a conduce întreaga desfășurare a ceremoniilor. Glo-
rie eternă eroilor militari, onoare celor ce înțeleg 
și știu să le prețuiască jertfa și cinste celor ce știu 
să le păstreze vie amintirea!” 
Col. (rtr.) Gigi Bușe, ANCERM Gorj „Tudor Vladimirescu”

Reflecţii istorico-teologice

În timpul Sinodului II Ecumenic de 
la Constantinopol, când s-au adu-
nat o sută cincizeci de episcopi, 

împăratul a poruncit că nici unul să nu 
anunţe cine este acel extraordinar Me-
letie. Căci voia să şi-l amintească singur 
pe bărbatul din vis. Şi când toată aceas-
tă mulţime de episcopi a intrat în palatul 
regal, lăsându-i pe ceilalţi, a alergat la 
marele Meletie şi, ca un fiu care-şi iu-
beşte tatăl, stăpânit de multă vrema de 
viziunea tatălui, îl îmbrăţişă, îi sărută 
ochii, buzele, pieptul, şi capul; şi mâna 
dreaptă cu care l-a încoronat în vis, su-
gerând cele ce se petrecuseră în vis. Cum 
şi ceilalţi îl sărutaseră cum se cuvine, i-a 
rugat pe părinţi să se gândească la pro-
blemele curente, şi să fie numit episcop 
in Constantinopol şi, fiindcă nădăjduia 
că ar putea să-i unească pe macedoneni, 
i-a convocat şi pe episcopii lor. Au căzut, 
deci, de acord asupra cosubstanţialităţii 
Timotei din Alexandria, Chiril din Ierusa-
lim, după ce au recunoscut prin peniten-
ţă dogma consubsatialităţii,

Meletie din Antiohia şi Acolie din Te-
salonic, şi mulţi alţii; aşa că s-a întrunit 
numărul de o sută cincizeci. În fruntea 
macedonenilor era Eleusie din Cizic şi 
Marcian din Lampsaca; mai erau încă treizeci şi 
şase, dintre care cei mai mulţi se pare că erau 
din oraşele Elespontului .Aşa că împăratul şi epi-
scopii din partea lui se străduiau ca Eleusie şi 
adepţii lui să se unească cu Biserica. Amintindu-
le de solia pe care o trimiseseră al Liberie, care 
pe atunci episcop al Romei, spunând prin Eustatie 
că intrau în comuniune cu bună voie, i-a îndem-
nat să nu fie fără ruşine schimbând dintr-odată 
cele bine primite mai ininte. Dar, ei neluând în 
seamă recomandările lui şi reproşurile făţişe, au 
preferat să urmeze nelegiuirea ariană, decât să 
recunoască cosubstanţialitatea Treimii.

După ce au făcut aceasta, au plecat din Con-
stantinopol şi şi-au scris unii altora să nu cumva 
să consimtă vreunul din ei dogma sinodului din 
Niceea. Astfel, Grigore, care era atunci în fruntea 
Bisericii din Constantinopol, cauta să se întoarcă 

la Nazianz. Pentru aceasta, fiindcă episcopul din 
Constantinopol nu avea biserica, Timotei Alexan-
drinul, succesorul lui Petru, l-a hirotonit episcop 
pe Maxim Cinicul, căci tocmai îl tunsese. Acesta 
însă era plin de neleguirea lui Apolinarie. Dar, 
prea sfinţii bărbaţi întruniţi la Constantinopol nu 
au îngăduit acest rău. Şi când s-au despărţit în 
Egipt pentru hirotonirea lui, oficiau cele sfinte 
cu Grigorie. Dar el, suportând cu greu dezbina-
rea ivită din nou, îi implora pe toţi să caute un 
bărbat demn de laudă pe care să-l hirotonească 
episcop. Atunci fiind de acord cu propunerile lui, 
l-au statornicit episcop al oraşului Constantino-
pol pe Nectarie, renumit penteu nobleţea nea-
mului; iar pe Maxim, care era atras de boala lui 
Apolinarie, l-au alungat , lipsindu-l de demnita-
tea episcopală.

Şi atunci au stabilit chiar o regulă ca episcopul 
din Constantinopol să aibă privilegiile de onoare 
după potiful Romei, pentru că este noua Romă. 
Au întărit apoi credinţă de la Niceea şi au ales 
patriarhi, distribuind astfel provinciile că epi-
scopii fiecărei dioceze să nu se ducă în Biserici 
străine. La început nu se făcea această diferenţă 
din cauza persecuţiilor. I-au distribuit aşadar lui 
Nectarie cel mai mare oraş din Tracia; dioceza 
pontică, lui Eladie, care a fost după Vasile: lui 
Troil i-au dat dreptul de patriarh al 

Melitenei Armeniei; dioceza asiatică i-a reve-
nit lui Amfilohie din Iconium; lui Optim, Antio-
hia Pisidiei; Egiptul l-au distribuit lui Timotei din 
Alexandria. Pe urmă au stabilit întâistătători în 
guvernarea Bisericilor orientale pe Pelagie din 
Laodiceea şi pe Diodor din Tars, rezervând pri-
vilegiile Bisericii din Antiohia pe care le-au dat 
atunci lui Meletie, care era acolo. Au stabilit tot-
odată că, dacă se întâmplă ceva în oricare din 
provincii, să se rezolve în sinodul provinciei. La 
toate acestea împăratul şi-a dat asentimentul. 
N-a trecut mult timp şi sfântul Meletie a decedat 
şi a fost înmormântat de către toţi înţelepţii cu 
cele mai cuvenite elogii.

Valentin Daniel CORNESCU, licenţiat Facult. de 
Teologie Ortodoxă şi Facult. de Drept Craiova 



Vineri, 25 August 2023Vineri, 25 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate
MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87618761

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

 Domn stare fizică 
bună, stare materială bună, 
lipsit de orice vicii și să-
tul de singurătate, caut o 
doamnă bună la suflet pen-
tru conviețuire. 

Telefon: 0787878668.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care 

întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552  

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

PierderiPierderi
Declar pierdut carnet 

de expert nr. 37030, pe nu-
mele DOBROIU EMILIA.

Domn în vârstă de 64 
ani încadrat în câmpul mun-
cii având locuință propietate 
personală cu toate utilitătile 
fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată fără 
obligații pentru  căsătorie.

Ardeleanu Constantin Cristinel, cu domiciliul în lo-
calitatea Bumbești-Jiu, str. Bumbești, nr.172, jud. Gorj 
anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 
10029 din 16.08.2023 eliberată de Primăria Bumbești-
Jiu pentru executarea lucrării de construcție ,,Extin-
dere locuință C1 schimbare șarpantă și învelitoare’’ în 
comuna Bumbești-Jiu, sat Bumbești, județul Gorj cu nr. 
cadastral 35632.
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O nouă anchetă demarată la Spitalul JudețeanO nouă anchetă demarată la Spitalul Județean

Granturile SEE şi Norvegiene
Working together for a green, competitive and inclusive Europe

PROGRAMUL DE EDUCAŢIEI, BURSE, UCENICIE SI ANTREPRENORIATUL 
TINERILOR ÎN ROMÂNIA- Proiect fi nanţat prin Granturi SEE 2014-2021

În perioada 16.11.2022- 25.11.2022, un grup de 6 profesori din cadrul Școlii Profesionale 
Valea Stanciului şi 3 reprezentanţi ai agentului economic S. C. Bodrami Prest S.R.L., au mers 
în Cirpu pentru a efectua un stagiu de pregătire timp de 8 zile. Proiectul 2021-EY-PCVET-0014 
,,Stagii VET de calitate’’ este implementat de Școala Profesională Valea Stanciului, în perioada 
01.09.2022 — 31.08.2023 şi are ca principal scop dezvoltarea competenţelor profesorilor şi tuto-
rilor de practică de a pune in practica metode utile deformare profesionala pentru elevi în progra-
mul de practica cu tutorat, după modelele prezentate în Cipru.

Vizita de Studiu s-a desfăşurat la partenerul de primire Technical School of Paphos din Cipru 
care a organizat zilnic activități practice, workshopuri demonstrative, dezbateri, job shadowing, 
vizite la agenti economici, activitati culturale. Toate activitățile au avut la baza organizarea stagi-
ilor practice cu tutorat pe modelul din Cipru, la care cei 9 participanți s-au implicat activ însuşin-
du-şi noi competenţe şi abilităţi de bună practică.

PRODUSELE PROIECTULUI februarie-mai 2023

După Vizita de Studiu, toţi cei 6 participanți ai școlii vor colabora cu cei 3 reprezentanti ai S.C. 
Bodrami Prest S.R.L. şi pe baza cunostintelor şi modelelor însuşite în Cipru vor realiza urmatoa-
relor produse: 1 Contract de practica nou cu încă un agent economic pentru califi carea Mecanic 
Agricol, 2 CDL-uri îmbunatatite pentru califi carea Mecanic agricol, 1 Ghid de bune practici în 
realizarea tutoratului, 1 metodologie de colaborare cu agentii economici, 1 glosar de termeni 
tehnici/pedagogici in limba engleza, 1 analiză comparativă privind satisfacția elevilor înainte de 
vizita de studiu și după aceasta.

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
ŞCOALA PROFESIONALĂ 

VALEA STANCIULUI 
STR. ARH. CEZAR LAZĂRESCU 

email-samvaleastandului@yahoo.com 
Nr. telefon /fax 0351/175182

Colegiul Medicilor din România a anunţat 
că s-a autosesizat cu privire la cazul pa-
cientei de la spitalul din Târgu Jiu care 

ar fi fost operată de hernie, deşi era gravidă în 9 
luni. A fost declanşată din oficiu o anchetă disci-
plinară, pentru a cerceta profesional şi deontolo-
gic medicii implicaţi.

„Potrivit statutului, Colegiul Medicilor din 
România are ca principal obiect de activitate con-
trolul şi supravegherea exercitării profesiei de 
medic, aplicarea legilor şi a regulamentelor care 
organizează şi reglementează exerciţiul profesi-
ei, reprezentarea intereselor profesiei de medic 
şi păstrarea prestigiului acestei profesii în cadrul 
vieţii sociale. Fiecare dintre aceste obiective poa-
te fi realizat doar prin implicarea colegilor noştri 
medici, a căror întreagă activitate profesională 
trebuie să fie dedicată exclusiv apărării vieţii, 
sănătăţii şi integrităţii fizice şi psihice a fiinţei 
umane. Sistemul medical din România, prin toa-
te componentele lui, de la medici la autorităţi şi 
factori de decizie, instituţii, organizaţii, necesită 
o reformă profundă, astfel încât riscul de apari-
ţie a situaţiilor despre care discutăm astăzi să fie 
diminuat”, susţin reprezentanţii CMR.

Anchetele care se află în desfăşurare „pot să 
aducă şi vor aduce clarificări” cu privire la ceea 
ce s-a întâmplat.

„Esenţial este ca aceste 
concluzii ale anchetelor să 
conducă la îmbunătăţirea 
cadrului legal şi de funcţio-
nare a sistemului medical, 
iar astfel de cazuri să nu se 
mai repete. Trebuie creat 
un mecanism eficient, cu rol 
de prevenire şi de protejare 
a celor implicaţi, pacienţi 
şi medici, deopotrivă”, mai 
anunță CMR, care face anche-
tă și în cazul gravidei deceda-
te la spitalul din Botoșani.

I.I.

Concurs pentru Concurs pentru 
un post de șef un post de șef 
în polițieîn poliție

Se caută şef pentru Serviciul Logistic din 
cadrul Inspectoratului Județean pentru Poliție 
Gorj. 

Recrutarea este din sursă internă, postul fi-
ind destinat ofițerilor de poliție. 

Aceștia trebuie să aibă studii postuniversita-
re sau studii universitare de master în domeniul 
management sau specialitatea studiilor funcției 
de bază și să deţină gradul profesional de cel 
puțin inspector principal de poliţie. 

În plus, candidații trebuie să aibă vechime în 
MAI de 7 ani și să fi obţinut calificativul de cel 
puţin ,,Bine” la ultimele două evaluări anuale 
de serviciu.

Ei nu trebuie să se afle sub efectul unei sanc-
ţiuni disciplinare sau să fie urmăriți penal.

Dosarele de înscriere se depun online până 
la finalul lunii august. Concursul va consta 
în susținerea unui interviu structurat pe su-
biecte profesionale și va avea loc în data de 
21.09.2023.

I.I.
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Dumnezeu ne arată, prin pilda tânărului bogat care nu a împlinit Dumnezeu ne arată, prin pilda tânărului bogat care nu a împlinit 
poruncile toate, că omul nu se mântuieşte singur, ci Domnul ne poruncile toate, că omul nu se mântuieşte singur, ci Domnul ne 
mântuieşte pe toţi cei vrednici de mântuire!mântuieşte pe toţi cei vrednici de mântuire!  
În Duminica a 12-a după Rusalii; Ap. 1 Corinteni 

15, 1-11; Ev. Matei 19, 16-26 (Tânărul bogat), 
glas 3, voscr. 1, în cadrul Sfintei Liturghii ofi-

ciate în Biserica noastră Ortodoxă este rânduit să se 
citească un text din Sfânta Evanghelie care ne arată 
cum un un tânăr bogat şi-a pus problema mântuirii 
şi s-a dus la Domnul Hristos, a căzut înaintea Lui şi 
L-a întrebat: «Bunule învăţător, ce bine să fac ca 
să am viaţa veşnică?», deci, o  întrebare pe care 
ar trebui să o punem fiecare dintre noi Înaintea 
Mântuitorului Hristos. Însă, dacă nu ajungem să-L 
întrebăm noi, putem deduce răspunsul Lui, ca şi 
răspunsul pe care L-a dat acelui tânăr, să păzească 
poruncile lui Dumnezeu, pe care le găsim în Evan-
ghelie, în Vechiul Testament, în cele zece porunci 
pe care le-a dat Dumnezeu omului şi pe care omul 
trebuie să le împlinească neabătut! Textul Evan-
ghelic propus nouă spre meditaţie este un dialog al 

omului cu Dumnezeu, când acest tânăr bogat vine 
la Mântuitorul Hristos şi-I pune această întrebare 
lăudabilă, care ar trebui să ne preocupe permanent 
şi pe noi, numai că, bogatul acesta, deşi pune o 
întrebare bună, dovedeşte totuşi o dublă necunoaş-
tere prin felul în care o formulează, ceea ce şi duce 
la amplificarea şi chiar la complicarea dialogului cu 
Mântuitorul Hristos. Astfel, întâia necunoaştere a 
bogatului constă în faptul că acesta nu ştia cu Cine 
vorbeşte, pentru că L-a numit pe Domnul «Învăţă-
torule bun», deci, Îl considera un învăţător de lege 
oarecare, de aceea, Mântuitorul l-a întrebat: „De 
ce Mă numeşti bun? Nimeni nu este bun, decât unul 
Dumnezeu“, iar tânărul, recunoscându-şi greşeala, 
nu a ripostat, dacă ar fi zis: «Dar, Doamne, eu asta 
am vrut să spun, că eşti Dumnezeu şi de aceea Te 
întreb…», ceea ce înseamnă că dregătorul nu ştia, 
prin urmare, cu Cine vorbeşte. În cel de-al doilea 
rând, tânărul gândea ca un bogat din toate timpu-
rile şi a pus problema exact în felul în care gândesc 
bogaţii, deoarece a venit la Iisus Hristos conştient 
de multele sale bogăţii, cerând să moştenească şi 
să aibă viaţa de veci. Însă, Domnul Iisus a arătat 
că una este «să moşteneşti» sau «să ai», şi cu to-
tul alta este «să ai viaţă veşnică», pentru că una 
este calea poruncilor şi alta este calea desăvârşirii, 
chiar dacă ambele duc în Împărăţia lui Dumnezeu. 
Deci, văzând Iisus Hristos confuzia din mintea tână-
rului bogat, i-a dat un răspuns pe măsura priceperii 
lui lumeşti, iar, Dumnezeu ne arată, prin pilda tâ-
nărului bogat, care nu a împlinit poruncile toate, că 

omul nu se mântuieşte singur, ci, Domnul ne mântu-
ieşte pe toţi cei vrednici de mântuire!  

«Bunule Învăţător, ce să fac ca să 
moştenesc viaţa de veci»? 

Aşadar, Sfânta Evanghelie din această Duminică 
a 12-a după Rusalii, ne spune că Mântuitorul ple-
case din Iudeea şi se afla în hotarele ţinutului de 
dincolo de Iordan (Matei 19, 1), iar prin tâlcuirea 
unui adânc înţeles al mântuirii, Domnul nostru Iisus 
Hristos dezvăluie că poruncile au fost date îndeo-
sebi pentru a opri distrugerea vieţii, mai ales că fi-
ecare dintre poruncile dumnezeieşti este o «docto-
rie» pentru apărarea şi păstrarea vieţii oamenilor, 
că toate activităţile îndreaptă atenţia spre păzirea 
vieţii, chiar la rădăcina ei duhovnicească, pentru că 
acolo a apărut, mai întâi, moartea. Adam a murit 
mai întâi duhovniceşte, spiritual, şi apoi cu trupul, 
când moartea, prin patimi, a ajuns în trupul său.  
Tocmai în acest înţeles curat al cuvântului dumne-
zeiesc, tânărul bogat împlinea cu adevărat porun-
cile divine, fiindcă simţea că-i lipseşte ceva esen-
ţial: legătura cu Izvorul vieţii, cu Însuşi Dumnezeu 
înomenit! Pe toate le împlinea tânărul, doar după 
literă şi nu după Duh, pentru ca noi să realizăm fap-
tul că el socotea poruncile, ca şi mulţi dintre noi, 
o relicvă depăşită a trecutului! Dar, e necesar ca să 
ne întrebăm: am dus noi la plinătate fie şi una sin-
gură dintre ele? Am ajuns noi, bunăoară, să nu mai 
ucidem? Şi mai adânc: Voia, Cuvântul lui Dumnezeu 
rămân în veci (I Petru I, 23), iar, a trăi în Voia lui 
Dumnezeu înseamnă a trăi în timpul lui Dumnezeu, 
nici mai în urmă, nici mai înainte faţă de vremea 
Lui, ci la vremea Lui Dumnezeu! Pentru că nu există 
un anumit anotimp pentru eternitate!  Vedem că în 
răspunsul tânărului, resimţim şi chemarea spre o 
treaptă mai înaltă a vieţii, de aceea Domnul îi răs-
punde: ,,Dacă voieşti să fii desăvârşit, du-te, vinde 
averea ta, dă-o săracilor şi vei avea comoară în cer; 
după aceea, vino şi urmează-Mi. (Matei XIX, 21), 
însă, auzind cuvântul acesta, tânărul a plecat în-
tristat, căci avea multe avuţii (vs. 22), iar, tristeţea 
îi dezvăluia rana lui lăuntrică: pe de o parte suspi-
nul, dorul de viaţă care îl mistuia, pe de altă parte, 
avuţia acestei lumi îl ţinea legat de cele materiale, 
fără să înţeleagă câtuşi de puţin, fără să pătrundă 
faptul că Dumnezeu ne arată, prin pilda tânărului 
bogat, care nu a împlinit poruncile toate, că omul 
nu se mântuieşte singur, ci, Domnul ne mântuieşte 
pe toţi cei vrednici de mântuire!

,,Vinde toate câte ai şi le împarte 
săracilor şi vei avea comoară în ceruri; 
şi vino de urmează Mie”! 

În finalul acestei Pericope Evanghelice, să în-
văţăm şi mai temeinic a culege, odată mai mult, 
rodul vieţii din cele asumate ca un început de urcuş 
duhovnicesc: de la păzirea poruncilor, spre desă-
vârşirea în Hristos, iar, noi să cugetăm la atitudinea 
tânărului care se depărta trist de Mântuitorul, căci 
avea multe avuţii şi multe gânduri, iar, Iisus Dom-
nul, privind la el cu dragoste părintească, îl chema 
duhovniceşte. Dacă ne gândim, cum putem răspun-
de astăzi chemării Iubirii Lui Iisus, poate că ne-ar 
fi convenit un răspuns în care să fie suficient: să nu 
ucizi, să nu furi, să nu faci desfrânare, să nu depui 
mărturie mincinoasă etc, dar, în felul acesta, ne-am 
rezuma la o atitudine prohibitivă şi am avea doar 
atitudinea celui care  nu săvârşeşte răul? De obicei, 

oamenii ajung sâ acumuleze la o vârstă mai înain-
tată, nu la tinereţe, atitudinea înţeleaptă! Tânărul 
era, probabil, un băiat de bani gata, cum spunem 
noi astăzi, care cere de la Mântuitorul Hristos ca 
să-i spună, cum să dobândească viaţa veşnică, fără 
a se apleca asupra dimensiunii ei spirituale, ci, gân-
dindu-se doar la un fel de prelungire a stării bune 
pe care el o avea în momentul în care vorbea cu 
Mântuitorul Hristos, adică, se gândea la ceea ce ar 
fi putut să adauge avuţiei sale. Se gândea ca la ceva 
care îi lipsea din patrimoniul său şi pe care dorea să 
şi-l adauge, iar, această înţelegere se evidenţiază în 
reacţia lui, atunci când Mântuitorul Hristos îi pro-
pune calea adevărată de a dobândi viaţa veşnică, 
deci, calea care nu mai era acumularea de avuţie 
materială, ci contrariul agonisirii, adică, renunţarea 
la avuţia   agonisită. Pentru a concluziona, putem 
aprecia că nimic din logica lui materialistă, nimic 
din aşteptările tânărului, nu se înscrie în viaţa cea 
veşnică! Pentru a înţelege şi mai bine acest lucru, 
să mai spunem că viaţa veşnică nu se înscrie în ceva 
ce omul poate să aibă din lumea aceasta efemeră, 
din ceea ce posedă pentru a se simţi confortabil şi 
îndestulat! În mod paradoxal şi greu comprehensi-
bil, pentru viaţa veşnică, nu numai că nu trebuie să 
fi agonisit ceva, ci trebuie să te fi lepădat de tot 
ceea ce ai agonisit! Deci, trebuie să renunţi la tot 
ceea ce ai ca să te ştii bogat, trebuie să dai nu o 
parte din tot ceea ce ai, ci toată avuţia trebuie să o 
dai celor săraci! Evanghelia nu ne spune dacă tână-
rul va fi acceptat la nivelul strict teoretic adevărul 
celor spuse de către Mântuitorul Iisus Hristos, dar, 
fiind prea ataşat avuţiei sale, nu şi-a putut însuşi 
practic acest adevăr, chiar dacă realizăm faptul că 
interesul său pentru viaţa veşnică era mai mic de-
cât cel pentru propria avuţie! Deci, pentru tânărul 
bogat, logica omenească este contrară logicii prin 
care Dumnezeu ne arată, prin pilda tânărului bo-
gat, care nu a împlinit poruncile toate, că omul nu 
se mântuieşte singur, ci, Domnul ne mântuieşte pe 
toţi cei vrednici de mântuire! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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CĂTĂLIN PASĂRE                           

CSM Târgu Jiu este la ora debutului ofi-
cial, și ce debut o așteaptă pe echipa 
noastră! Gorjencele încep acest sezon 

cu un meci împotriva campioanei CSM Bucureși, în 
semifinalele Supercupei României la handbal fe-
minin. Competiția, care se desfășoară la Pitești, 
le va pune față în față pe cele două echipe sâm-
bătă, de la ora 15.00. 

Rapid București și Dunărea Brăila se duelează 
în celălalt meci pentru finală, de la ora 17.30. 
Așa cum a mai declarat, antrenorul Liviu Andrieș 
vrea ca jucătoarele sale să trateze acest turneu 
cu mândrie, dar fără presiune, gata să-și măsoare 
forțele cu granzii campionatului.

,,Suntem mândri că facem parte din această 
competiție, alături de cele mai bune echipe din 
România. Noi suntem Cenușareasa, echipa care 
a făcut o mare surpriză anul trecut în Cupa Ro-
mâniei și cred că va trebui doar să ne bucurăm 
de această competiție și să ne ridicăm la nivelul 
adversarilor. Sunt convins că atât noi, stafful, cât 
și fetele, vom da tot ce e mai bun pentru a arăta 
noua față a echipei. 

Jucăm cu cea mai bună echipă din România, 
fosta campioană și, la ce transferuri au făcut, 
probabil și viitoarea campioană. Noi ne ducem să 
jucăm și surprizele pot apărea. Avem exemplele 
și cu băieții în Final 4-ul Cupei României, în care 
Suceava s-a ținut de Dinamo. Comparativ, sun-
tem la același nivel, deci se pot întâmpla multe 
lucruri. Presiunea nu este pe noi, este doar pe 
adversarele noastre și ne bucurăm că putem să 
jucăm și să ne măsurăm forțele împotriva uneia 
dintre cele mai bune echipe din Europa”, a spus 
Andrieș.

Antrenorul este satisfăcut că nu se confruntă 
cu probleme medicale înainte de acest turneu.

,,A fost o perioadă de pregătire grea pentru 
toată lumea, cu precădere pentru jucătoare. A 
fost o vară fierbinte din toate punctele de ve-
dere, dar sunt bucuros că fetele au trecut bine 
peste această perioadă și nu avem probleme me-

Cenușăreasa, la trântă cu tigroaicele! 
Sâmbătă e Supercupa României

dicale deosebite. Acest lucru ne bucură și vom ve-
dea cum ne vom prezenta în acest nou început de 
sezon”, a adăugat principalul trupei gorjene.

Centrul Alexandra Gavrilă vrea ca formația 
alb-albastră să lupte din răsputeri pentru a face 
față ,,tigroaicelor”. 

Deși este conștientă de diferența de valoare și 
buget, jucătoarea CSM-ului cere combativitate de 
la colegele sale.

,,Ştim că este o competiție grea, dar mergem 
să luptăm. Clar, echipele cu care ne confruntăm 
sunt mult mai bine cotate decât noi, însă, cum 
am reușit anul trecut să producem surpriza, anul 
acesta încercăm să dăm tot ce este mai bun și, de 
ce nu, să facem o figură bună. 

Chiar dacă diferența de buget este mare, nu 
joacă numele pe teren. Contează atitudinea și, 
întotdeauna, în fața suporterilor noștri, dar și în 
deplasare, am avut o atitudine foarte bună și am 
dat tot ce este mai bun”, a spus handbalista.

Gavrilă a recunoscut că nu este ușor ca echipa 
să se omogenizeze după venirile din vară, chiar 
dacă pe hârtie trupa din Târgu-Jiu este mai pu-
ternică. 

,,Ne-am întărit în acest an și încercăm să le 
integrăm pe fetele care au venit. Deși suntem o 
echipă unită, este foarte greu când schimbi an-
grenajul. E clar, CSM București are o echipă foar-
te bună și eu cred că o să meargă și în Final 4-ul 
Champions League. 

Nu ne putem compara din punct de vedere al 
jucătoarelor, dar vom lupta și eu zic că se poate 
să ținem aproape, cel puțin o repriză. Putem să 
ne surpindem adversarele prin viteză, atitudine, 
dăruire.

 Ne-am antrenat intens în această perioadă. 
Nu am un target din punct de vedere personal. 
Echipa contează și eu zic că este important să ră-
mânem în Liga Florilor și să ne clasăm pe un loc 
mai bun ca anul trecut”, a conchis jucătoarea.
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CSO Turceni va debuta în 
noua ediție a Ligii a treia cu 
un meci împotriva formației 

FCU Craiova 2. Inițial, doljenii fuse-
seră repartizați în Seria 6, dar FRF a 
luat act de retragerile echipelor FC 
Brașov și Crișul Chișineu Criș și a ope-

Modificări 
în Seria 7

rat modificări în cinci serii pentru a 
completa locurile vacante. ,,Sateli-
tul” echipei lui Adrian Mititelu vine 
în Seria 7 în locul formației Phoenix 
Buziaș, care a fost mutată în Seria 
8. Astfel, trupa lui Viorel Cojocaru 
va reveni în eșalonul terț cu un meci 
împotriva alb-albaștrilor. Partida se 
dispută sâmbătă, de la ora 18.00, pe 
Stadionul Orășenesc din Turceni.

Universitatea Craiova este neînvinsă în cam-
pionat, iar ,,juveții” vor să plece invincibili și de 
la malul mării, acolo unde duminică dau piept cu 
campioana țării, Farul Constanța. 

,,Marinarii” vin după un meci european disputat 
la mijloul săptămânii, dar antrenorul oaspeților, 

Răpun și campioana? Reghe are lotul complet pentru duelul cu ,,Regele”
Laurențiu Reghecampf, nu crede că oboseala va fi 
un factor determinant în acest duel. Meciul înce-
pe la ora 21.30.

„Va fi un meci diferit faţă de cele disputate 
până acum de noi, sperăm să ne descurcăm, avem 
toţi jucătorii apţi şi sper să facem un 11 bun, care 
să se impună. 

Nu ştiu cât de spectaculos va fi, depinde şi de 
abordarea lor, mai ales că ei vor avea şi un meci 
în cupele europene. Farul are un lot numeros şi 
cu un rezultat bun în Europa vor avea un moral şi 
mai bun şi se vor mobiliza duminică. Eu am expe-
rienţă cu aceste meciuri europene şi jucătorii fac 
faţă în campionat după ce evoluează în Europa. 

Farul este periculoasă la fiecare fază, are 
calitate foarte bună, un antrenor cu mare expe-
rienţă, care ştie să-şi motiveze jucătorii foarte 
bine Dacă nu vom intra concentraţi, ne va fi foar-
te greu. Toată lumea este aptă la noi, inclusiv 
Alex Mitriţă.

E pozitiv că ne creăm ocazii, dar e negativ că 

ratăm mult. Ne dorim să fim echipa care contro-
lează jocul, să dăm ritmul, trebuie să mai clarifi-
căm anumite momente în faza de apărare, le-am 
lăsat adversarilor ocazii mari. Numai prin joc şi 
puncte putem deveni o echipă cu şanse la titlu” a 
declarat antrenorul Craiovei.

Vladimir Screciu a reușit primul gol în campionat 
în runda precedentă, iar mijlocașul Universității 
vrea o nouă victorie în această etapă.

„Suntem conştienţi că ne aşteaptă un meci 
greu, jucăm cu campioana, dar gândul nostru este 
la cele trei puncte. Dacă ne o să ne iasă jocul cum 
a plănuit, ne putem gândi la cele trei puncte. Joc 
pe orice poziţie mă pune Mister, încerc să-mi ajut 
echipa de oriunde, m-am bucurat pentru primul 
meu gol în campionat, sper să continui tot aşa, 
dar dacă nu marchez eu, sper să o facă alţi co-
legi,” a declarat internaționalul român.

Craiova vine după trei succese consecutive, iar 
Farul după trei înfrângeri la rând.

CĂTĂLIN PASĂRE


